北京市道路交通事故社会救助基金管理中心

2019 年度专项审计报告
慧海审字﹝2020﹞0008 号

目  录

一、审计报告

北京慧海会计师事务所（普通合伙）
地址：北京市海淀区杏石口路 80 号 B 区 1 号楼一层 111 号
电话：010－83116370/1/2/3
传真：010－83116370-8015
邮编：100093
网址：http://www.bjhuihai.net
邮箱：bjhuihai@126.com

地址：北京市海淀区杏石口路 80 号 B 区 1 号楼一层 111 号    邮编(Post code)：100093
Address：Room 111 ,First Floor,Building 1, Area B,No.80 Xingshikou Road, Haidian District Beijing, China
电话(Tel)：+86 10 83116370  传真(Fax)：+86 10 8311 6370-8015  网址(Web site)：http://www.bjhuihai.net

1

审 计 报 告

慧海审字[2020]0008 号

北京市道路交通事故社会救助基金管理中心：

我们接受委托，对北京市道路交通事故社会救助基金管理中心（简称：“救助

基金管理中心”）2019 年度北京市道路交通事故社会救助基金（简称：“救助基金”）

财务收支情况进行专项审计。截止审计日，救助基金账务管理及核算工作由北京市

公安局公安交通管理局财务部门代管，与该基金有关的会计凭证，票据及相关的财

务收支资料由代管单位提供，并负责其真实性、合法性和完整性。我们的责任是依

据《中国注册会计师审计准则》以及中华人民共和国财政部、保监会、公安部、卫

生部、农业部联合制定的第 56 号令《道路交通事故社会救助基金管理试行办法》，

北京市财政局、中国保险监督管理委员会北京监管局、北京市公安局、北京市卫生

局、北京市农业局联合印发《北京市道路交通事故社会救助基金管理试行办法》（京

财金融[2011]1542 号），《北京市道路交通事故社会救助基金管理试行办法实施细

则》（京财金融[2012]2158 号），北京市财政局印发的《北京市道路交通事故社会

救助基金财务管理及会计核算暂行办法》等相关法律法规，对救助基金财务收支情

况进行审计并出具专项审计报告。在审计过程中，我们本着独立、客观、公正的原

则，实施了审核、核对、归类汇总等我们认为必要的审计程序。

现将审计情况报告如下：

一、单位基本情况

单位名称：北京市道路交通事故社会救助基金管理中心

证书类型：事业单位法人证书

统一社会信用代码：12110000MB0592907J

法定代表人：闫立波

经费来源：财政补助

开办资金：10.00 万元

地址：北京市海淀区杏石口路 80 号 B 区 1 号楼一层 111 号    邮编(Post code)：100093
Address：Room 111 ,First Floor,Building 1, Area B,No.80 Xingshikou Road, Haidian District Beijing, China
电话(Tel)：+86 10 83116370  传真(Fax)：+86 10 8311 6370-8015  网址(Web site)：http://www.bjhuihai.net

2

宗旨和业务范围：负责依法筹集救助基金、负责受理、审核救助基金垫付申请，

并依法垫付、负责依法追偿垫付的救助基金、承担北京市道路交通事故社会救助基

金联席会议办公室的日常工作。

住所：北京市朝阳区来广营西路 90 号。

举办单位：北京市公安局。

有效期：自 2017 年 04 月 13 日至 2022 年 04 月 13 日。

根据北京市机构编制委员会办公室“关于同意成立北京市道路交通事故社会救

助基金管理中心的函”（京编办事[2014]58 号）文件，救助基金管理中心为北京市

公安局公安交通管理局所属副处级事业单位，经费形式为财政补助，核定财政补助

事业编制 10 名，其主要职责是：负责依法筹集救助基金，负责受理、审核救助基

金垫付申请，并依法垫付；负责依法追偿垫付的救助基金；承担北京市道路交通事

故社会救助基金联席会议办公室的日常工作。截止审计日，救助基金管理中心自北

京市公安局公安交通管理局临时抽调工作人员 7 名，招录了事业编人员 7 名。

根据北京市财政局、中国保险监督管理委员会北京监管局、北京市公安局、北

京市卫生局、北京市农业局联合印发《北京市道路交通事故社会救助基金管理试行

办法》（京财金融[2011]1542 号）文件，建立北京市道路交通事故社会救助基金联

席会议制度，由北京市财政局、北京市保监局、北京市公安局公安交通管理局、北

京市卫生局和北京市农业局等部门组成，负责北京市救助基金的政策研究和工作协

调。救助基金联席会议下设救助基金管理办公室（即救助基金管理中心）。

日常财务核算由北京市公安局公安交通管理局警务保障处（简称“警务保障处”）

代管，本次审计所需财务数据来自北京市公安局公安交通管理局警务保障处和救助

基金管理中心。

二、救助基金专户设置及收支情况

（一）专户设置情况。

北京市公安局公安交通管理局警务保障处，于 2012 年 07 月 06 日开立了救助

基金专户。

地址：北京市海淀区杏石口路 80 号 B 区 1 号楼一层 111 号    邮编(Post code)：100093
Address：Room 111 ,First Floor,Building 1, Area B,No.80 Xingshikou Road, Haidian District Beijing, China
电话(Tel)：+86 10 83116370  传真(Fax)：+86 10 8311 6370-8015  网址(Web site)：http://www.bjhuihai.net

3

账户名称为：北京市道路交通事故社会救助基金管理办公室。

于 2019 年 01 月，将账户名称北京市道路交通事故社会救助基金管理办公室变

更为北京市道路交通事故社会救助基金管理中心。

（二）基金收支情况

依据北京市公安局公安交通管理局警务保障处提供的 2019 年财务账薄、记账

凭证和救助基金管理中心提供的银行对账单，本年度救助基金收入及支出情况如下：

1、贵救助基金管理中心 2019 年度收到交强险救助基金 47,690,832.52 元。

项目 本期发生额

交强险救助基金 47,690,832.52

合计 47,690,832.52

2、贵救助基金管理中心 2019 年度收到利息收入 1,107,836.37 元：

项目 本期发生额

利息收入 1,107,836.37

合计 1,107,836.37

3、贵救助基金管理中心 2019 年度收到社会捐款 2,000.00 元：

项目 本期发生额

社会捐款 2,000.00

合计 2,000.00

4、贵救助基金管理中心 2019 年度受理案件 301 起，垫付案件 168 起，增加救

助基金垫付款 16,715,901.28 元，本年收回垫付款 1,633,121.21 元（其中追偿 639,824.62

元），期末余额 27,039,918.55 元：

5、贵救助基金管理中心 2019 年度其他支出本期累计发生额 2,385.00 元：

地址：北京市海淀区杏石口路 80 号 B 区 1 号楼一层 111 号    邮编(Post code)：100093
Address：Room 111 ,First Floor,Building 1, Area B,No.80 Xingshikou Road, Haidian District Beijing, China
电话(Tel)：+86 10 83116370  传真(Fax)：+86 10 8311 6370-8015  网址(Web site)：http://www.bjhuihai.net

4

项目 本期发生额

汇款手续费 2,385.00

合计 2,385.00

6、贵救助基金管理中心 2019 年度救助基金结余 403,914,779.45 元：

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

救助基金结余 355,116,495.56 48,800,668.89 2,385.00 403,914,779.45

合计 355,116,495.56 48,800,668.89 2,385.00 403,914,779.45

三、上年存在的问题

根据北京市机构编制委员会办公室京编办事[2014]58 号文件，救助基金管理中

心为副处级事业单位，应到位事业编制人数 10 名。截止审计日，已成立独立的法

人单位，其中北京市公安局公安交通管理局临时抽调工作人员 6 名，招录了事业编

人员 4 名。

四、整改情况

截止审计日，已成立独立的法人单位，其中北京市公安局公安交通管理局临时

抽调工作人员 7 名，招录了事业编人员 7 名，已全部到位。

五、其他事项说明

根据《北京市道路交通事故社会救助基金财务管理及会计核算暂行办法》。

1、要求垫付丧葬费的，由救助基金管理办公室将费用直接拨付给殡葬部门。

丧葬费用垫付限额为 1 万元；贵救助基金管理中心严格按照规定执行，未超出垫付

限额要求。

2、联席会议认为确需进行救助的其他情形，由联席会议审核批准后采用一次

性困难救助形式垫付，由救助基金管理办公室将费用给付申请人。一次性困难救助

费用最高不得超过交强险赔偿限额；贵救助基金管理中心严格按照规定执行，未超

地址：北京市海淀区杏石口路 80 号 B 区 1 号楼一层 111 号    邮编(Post code)：100093
Address：Room 111 ,First Floor,Building 1, Area B,No.80 Xingshikou Road, Haidian District Beijing, China
电话(Tel)：+86 10 83116370  传真(Fax)：+86 10 8311 6370-8015  网址(Web site)：http://www.bjhuihai.net

5

出垫付限额要求。

3、对垫付抢救费的，由救助基金管理办公室将费用直接拨付医疗机构。抢救

费用最高不得超过交强险赔偿限额；贵救助基金管理中心严格按照规定执行，未超

出垫付限额要求。

北京慧海会计师事务所

中国·北京

2020 年 01 月 11 日

中国注册会计师：

中国注册会计师：